匪套重要

謹啓 時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。また、4月の市議会議員選挙では皆様のご

支援により初当選を果たすことができましたこと改めて御礼申し上げます。

さてこの度、当選後初の定例議会が6月13日から26日まで開催されましたので、以下ご報告申

し上げます。

○議案として提案され議決されたもの

1，平成15年度老人保険特別会計補正予算

医療費給付に対する概算による基金からの交付金と医療費負担金（国・県支出金）の清算に

伴う歳入歳出の追加補正。

補正額：2，212万3千円 補正後予算額：53億1，612万3千円

2，柳川市国民健康保険条例の一部改正

地方税法の一部改正と国民健康保険医療保険分の剰余金の被保険者への一部還元のための

保険税率および税額の引き下げ。

介護保険納付課税額の上限 7万円から8万円へ引き上げ

医療保険分の所得割額  9．9／100から9．8／100へ引き下げ

／J の均等割額  2万7000円から2万6000円へ引き下げ

3，非常勤消防団員の処遇改善のための国の政令改正により、退職報奨金支給額を2，000円引き上

げ。

4，「たんぽぽの道」の顕彰に関する請廣の趣旨採択

北原白秋の親友の中島白雨が明治37年ロシアのスパイ嫌疑によりセッ家の親類の家で自刃

したといわれ、白秋が「たんぽぽ」を詠み弔ったところ中央文壇から絶賛を浴び、詩人として

世に出るきっかけとなったと言われていることから、中島の亡骸が白秋とともに家に帰ったセ

ッ家・八ッ家・吉原・南浜武・古賀につながる「たんぽぽの道」を文学の道と認識し、様々な

事業を行い顕彰しようというもの。

5，国に対する以下の意見書提出が可決されました。

○税源移譲を基本とする三位一体改革の早期実現を求める意見書

○出資法の上限金利引下げ・ヤミ金融対策法の制定を求める意見書

O「30人以下学級」の実現を柱とする新たな定数改善計画の実施と義務教育費国庫負担金制

度の堅持を求める意見書

○議会全農協議会で次の二つの特別委員会が引き続き設置されることが決まりました。

・市町村合併に関する調査特別委員会

・海底陥没対策特別委員会

○市町村合併に関する動き

先の1市5町による任意協議会が解散し、そのうち瀬高・山川・高田の3町が合併に向け法定協

議会を設置したわけですが、残る柳川・三橋・大和の今後の行方について、本会議・議会全農協議

会で河野市長との質問答弁を要約いたしますと、

・法定協議会（合併）の枠組をどう考えているのか。

・国の合併に関する優遇期限が平成17年の3月である為、法定協議会を立ち上げてから合

併まで、およそ22ケ月必要であり、この6月中の設置が必要であること。

それに対し

・合併の枠組みについては柳川・三橋・大和を考えている。

・三橋町が7月14日まで町長不在の状況である為、新町長誕生後協議に入る。1市5町の任

意協議会で1市2町のシミュレーションが出来ており、平成17年3月までの合併は可能。

また、国において平成17年3月期限の猶予措置も検討されているということ。

以上、河野市長の強い決意表明があり、議会も歩調を合わせ事に当たることが確認されました。

○その他、地域や私たちの生活に関連するもの（皆さんのご意見などぜひお聞かせください。）

地域組織の活性化助成金（仮称）について

平成15年度より区長代表制廃止に伴い8地区運営補助金が創設されていますが、納税

組合および奨励金制度の廃止により地域活動の活動資金減少が懸念されている為、地区だ

けでなく行政区などの地域組織活性化の為の助成措置が検討されております。

地域福祉バス（仮称）

現在市内を運行している民間バス会社に対し、運行助成として年間約2，000万円が補助

されております。それだけの予算を使うに当たって、地域と住民のニーズに応えられる市

直営のバス運行が計画されております。（蒲池ルート、昭代ルート）

具体的なことについては、今後、市執行部・議会代表・行政区長代表・老人クラブなど

の団体代表と関係機関での協議の揚が近く設置される予定です。

旧柳川ホテル駐車場跡地に、国県の補助ののもと「水の駅」が計画されおります。そこか

ら、御花の裏側のクレド美術館まで、水辺の散歩道を整備し「水の駅」を柳川観光の核と

しようというものであります。

交番、駐在所の再編

犯罪の増加、凶悪化、そして夜間の犯罪発生率が高いため、8月より交番（24時間体制・

ミニパト配置）と駐在所の配置が以下の通り見直されることになりました。

交番：西鉄柳川駅前、京町、昭代（田脇）、大和（中島）

駐在所：金納、垂見、（両開は警察独身寮で対応）

都市計画道路（坂本町～新外町～筑紫町）の事業着手に向け、測量が本格化する予定です。

国道385号バイパス全面開通に向け、蒲池地区の用地買収が本格化します。

土地開発公社では、新たに新外町に生涯学習施設用地を取得しています。

以上、取り急ぎご報告申し上げます。

平成15年6月吉日

柳川市議会義貞

佐々木創主

TEL：0944－75－6057

憬：0944－75・6058

EMAIL：dauble．8＠ni伽com